
QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20122 CADERNO 2

Almeida, Procurador Autárquico, matrícula 57175194/2, lotado 
na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
manoELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1279/2012-DG/CGP DE 07.05.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1137/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/119185, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198272/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, desenvolvendo atividades no Centro Integrado de 
Operações, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
02.04 a 01.05.2012, referentes ao triênio 02.07.2008/2011, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1278/2012-DG/CGP DE 07.05.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1118/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/85294, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SUELI SANTANA DE ANDRADE, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3263185/1, lotada na Gerência do Sistema 
RENACH, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período de 
02.04 a 31.05.2012, referentes ao triênio 1992/1995, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1277/2012-DG/CGP DE 07.05.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 387/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/105607, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ ALBERTO BARRETO NEPOMUCENO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54191079/2, lotado na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 07.05 a 05.06.2012, referentes ao triênio 
10.03.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1276/2012-DG/CGP DE 07.05.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1236/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/170440, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198721/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período de 
23.04 a 21.06.2012, referentes ao triênio 08.07.2008/2011, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1275/2012-DG/CGP DE 07.05.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1499/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/128706, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JAMILLE CHRISTINA FARIAS LIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588474/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 07.05 a 05.06.2012, referentes ao triênio 
02.05.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376744

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2012
Objeto: Aquisição de raio x panorâmico digital, bem como de 
impressora e de computador para raio x panorâmico digital, para 
atendimento das necessidades do setor de odontologia legal e 
antropologia forense do CPC-RC.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA
Local de Abertura: Junto ao site www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                       0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376870

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 22/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos para o núcleo de 
documentoscopia forense deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves conforme a descrição constante no termo de 
referência do edital.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br e www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                       0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376938

PORTARIA N° 098/12 – GAB/DGCPCRC DE 08/05/2012
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: TORNA SEM EFEITO o Contrato temporario da JULIANA 
DA SILVA E SILVA que esta na PORTARIA Nº 091/12-GAB-CPCRC 
de 03.05.12, publicada do DOE nº 32.150 de 04.05.12, que trata 
de contratação por tempo determinado de auxiliar operacional.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376940

PORTARIA N° 100/12 DE 08/05/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Ofício 
n° 358/2012 – GAB.SEC.SETRAN de 02.05.2012; RESOLVE: 
CEDER, a servidora LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA, 
Técnica de Administração e Finanças, matrícula n° 5608384/2, 
para a Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 02 de 
maio de 2012, com ônus para orgão de destino.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 376601

Contrato: 33-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Equipamento Permanente de Uso Hospitalar 
com instalação na capital do Estado, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 015/2011-FUNSAU, Processo nº 035/2011.
Valor Total: 13.199,50
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 01/05/2013
Decreto Qualifi cação: Portaria 125/2012
Data do Decreto: 02/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 08/03/2012

Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    449052               0350000000          Estadual
10303133147280000    449052               0150000000          Estadual
Contratado: VITASON’S CENTRO DE APOIO AUDITIVO LTDA. 
Endereço: Av Cristóvão Colombo, 1577
CEP. 90560-004 - Porto Alegre/RSTelefone: 5121081919 
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 376651

Contrato: 34-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo de Uso Hospitalar, 
decorrente do Edital de Pregão Eletrônico nº 014/2011-FUNSAU. 
Valor Total: 160,00
Data Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 02/05/2012 a 01/05/2013
Decreto Qualifi cação: Portaria 125/2012
Data do Decreto: 02/03/2012
Data de Publicação do Decreto: 08/03/2012
Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339030               0350000000          Estadual
10303133147280000    339030               0150000000          Estadual
Contratado: CN PLUS COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv dos Tupinambás, 258
CEP. 66025-610 - Belém/PATelefone: 9132418687 
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

AVISO DE SESSÃO PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376989

O Diretor de Publicidade da Secretaria de Estado de Comunicação 
do Estado do Pará torna público que as 11 horas do dia 11 de 
maio de 2012, atendendo ao disposto no art. 14, §§ 1º e 2º 
da Lei 12.232/2010, realizar-se-á sessão pública de abertura 
de envelopes para escolha de proposta mais vantajosa de 
fornecedores do serviço especializado de manutenção e suporte 
de sistemas de comunicação, que será prestado no âmbito do 
Contrato de Publicidade nº 012/2011.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376466

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as seguintes publicações: Dispensa de 
Licitação n. 05/2012 e Ratifi cação, disponibilizados no Diário 
do Estado do Pará de 27/02/2012, Diário Ofi cial n. 32.104, 
publicações n. 344879 e n. 344886.
Belém, 10 de maio de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira.
PRESIDENTE DA FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376598
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 355656

PORTARIA: 240/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Antonio Maria da Costa                Auxiliar Administrativo  70039431    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 376948

Contrato: 11-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Acompanhamento da Masterização e Autoração do CD/
DVD “Terruá Pará” I e II.
Valor Total: 14.557,00
Data Assinatura: 26/04/2012
Vigência: 26/04/2012 a 30/06/2012
Inexigibilidade: 12/2012


